Aboralr. p̄ Quityir vñ⁹ t̄cē. Allego. p̄ istū vñ⁹ suit signi
ficat⁹ xp̄s q̄ Lu. xxiij. c. d̄r̄ vir potēs in ope t̄ sermone. Et bñ
dicit vñ⁹: q̄ nullus ali⁹ fuit/nec est/nec erit/de⁹ t̄ hō in vna p
sona. p̄ De ra. sophi. i. excelsis speculatioib⁹. Nā in xp̄o
est ex duplex speculatio. s. diuina t̄ hūana t̄ q̄libet est excelsa.
Nā speculatione diuina cognoscit perfecte seipm̄: t̄ omia fa
cta fienda t̄ fieri possibilia. Speculatione vero humana co
gnoscit omnia que deus cognoscit noticia visionis.

i q̄ * Anomē et

Doraliter

I Glo.ordi.

I Regum La. I Glo.ordi.

E N Sophim: speculavel scopul. Ephraim: fructificatio. In monte ephraim: et in ramathaim: sophim habitasse dicitur. In alta secebus vicioz cogitatiobus metis eius sublimitas deijceret: vel vnitatis scindere. Ideo non de vallib: vel de capis: sed de monte ephraim. i. frugifero esse dicitur: in quo nobilitas omni virtutu fructificare dicitur. **D**ixi. Hic habuit duas uxores quae nobiliores. f. anna sterilis erat sic sacra nobiliores uxores abrae. **S**cda vero. i. phenena fuit secunda: sic agar egyptia. **H**elchana quae est possessio dei. Primus de scda uxore pater efficit: qui vnuam anno cluserat deo: quam postea aperuit. Phenena iterata pueris. anna gratia. Qui vult esse possessio dei: has duas habeat uxores: et primam nobiliorem. i. gram. **H**ec enim primo per fidem pueris homini. vni: **G**ra dei saluati estis per fidem. **P**reinde iungas phenena. i. conversionem quae post gratiam fidei sequitur emendatio mortuorum. Phenena prima filios generat: qui per mos fructus per conversionem perficiuntur: nisi eni a malo pueramur. De anna patre non efficiuntur. Phenena filii non assunt altaris: non tamen inanes sunt: qui de sacrificiis diuinis edunt. Qui per suertit a patre: de conversione generat opera iustitiae. Et postea excitata anna. i. ait quod lo bono orat: ut habeat filios qui assistant deo. i. filios gratiae. Qui enim deoyacat: et legem ei per meditata die ac nocte: filius est gratiae. **H**inc in euangelio: **M**artha sicut circa frequens ministerium: explevit opa iusticie: et quasi filios pueris generat. **D**aria sedes secus pedes domini audit verbum illud: et optimam gratie elegit: et generat filium gratiae: qui dicat: **D**omi ait adhuc deo bonum est. Anna generat filium samuelum: de quo dicitur: Et samuel inter eos qui inuocat nomen eius: qui dicitur ubi ipse deus: ubi enim spiritus gratiae: ibi deus. **N**isi enim procedat opa pueris: non possum generare dona spiritus: hanc subiectum ex imitacione annae: sicut et ipsa orem. **P**rius historice per prophetam generatio dicenda: deinde continua allegoria. **H**elchana pater samuelis fuit de stirpe leui: sed non de generatio aaron sacerdotis. Fuit enim primus paral. **F**ilius hieroboam filius helihel: filius thau: filius suph: filius helchane: filius maath: filius amasah: filius helchane: filius iohel: filius acarie: filius sophonie: filius thabat: filius asir: filius abiasaph: filius chore: filius isaar: filius caath: filius leui: filius israel: **D**atus quoque ei de tribu iuda monstratur: ex hoc quod ephraeus vocatur: ab ephrata uxore caleph: qui fuit de tribu iuda: non ab ephraim: sicut hauid filius viri ephrati dicitur. i. isai. qui non de ephraim sed de iuda fuit. hic inter medios ciues fortis ephrae existens: ramathaim sophim: ciuitate habitabat: qui est in regione thanitica iuxta diopolim vni fuit. Joseph qui in euangelio ab arimathia est dicitur: habuit autem duas uxores annam et phenenam. **C**onuenienter quae anna sterilitas memorat cuius partem celebrior erat. Sicut sara prius sterilis fuit: et agar egyptia generauit: et rachel per jacobi diu seruavit: diu sterilis fuit: cum soror eius gauderet numerositate plenis. **R**amathaim. vel ramathaim interstat exulta duo: ut due intelligentes tribus: regalis. s. et sacerdotalis: ex quibus extitit pater eius et mater. Sophim: speculatorum qui fortassis sunt prophete: quorum filius helchana. **H**elchana. Alleg. possessio dei qui est filius dei dicens: dominus possedit me. qui bene vir unus non numero: sed quae numerus mutantur: nec a se alter efficitur deus. **R**amathaim. sophim exulta vel specula: hec est signa hieros: de qua venientes speculationem docuit: et morte sua possidere fecit. a hieroboam. misericors. b helchana. deus meus. c Thau: signat. d Suph. effundens: qui per misceriam ad nos venientes signat in passione ait: Deus meus deus meus: ubi semetipm exinanies effudit. **T**unc vnguentum effusum nomen tuum: effusum a suis inuisibilibus ad nostra visibililia. **E**phratus. frugifer: qui donis spiritus abundat. Ephratus. ab ephrata uxore caleph: vel ephrata ciuitate: qui post dicta est bethleem: vel ab ephraim (ut nonnulli alunt) qui fuit de ramathaim ciuitate ephraim: qui sita est in monte sophim: qui mons est in tribu

in tribu ephraim. **G** Et habuit dum viro. regem. Phenena est synagoga: qui secunda primi filios deo per legem generabat: sed iam propter infidelitatem infecunda manet. Anna sterilis ecclesia gentium: qui olim sterilis a plebe spumans: nunc gratia christi redempta (Anna enim interpretatur gratia) deo filios per baptismum et spiritualium sanctum gignit. **S** Ylo. est in nonagesimo milario Neapoleos in regione athabitana. i. Ophni. calcatus: siue insania conuersio. **P**hinees. Os mutu scribas et phariseos significat. Qui filii heli discuntur: qui heli typum tenet sacerdotum. Propterea qui non repperit quem lexit et prophete predixerunt ad insaniam infidelitatis pueris os mutu meruerunt habere a confessione christi: et qui noluerunt suscitare semem fideli christi defuncto fratri meruerunt discalciari: et esse extra sortem eorum: de quibus dicitur: calciati pedes in preparatione euangelium pacis: et qui cognati sunt nomine sponsi sibi non christi videntur ecclesiastis usurpari: nondum remaserunt ab omni dignitate: discalciati ab exemplis patriarcharum et prophetae. **T**unc silo ubi sacerdotes fuerunt: intercessus dimissio eius vel petitio: qui petierunt pilatum: ut dimitteret eis barabam. Herito qui dimissi sunt et a deo derelicti.

Ali. de ly.

A te petitionis ane fuit malitia phenene exprobritas ei sterilitate etiam in diebus solentibus quae debebat esse in quiete orationis. et hoc est quod dicitur: **S**icut viri in ramathaim. Per me in fine debet scribi: qui sic est in hebreo: et est ramathaim una dictio. Ex quo prout error illos qui scribuntur in fine: facientes inde duas distinctiones ita quod in sit positione iuncta condictio sequitur: ut ramathaim sit nomine ville: et sophim nomine regionis in qua est ramathaim: et hoc dictum procedit ex ignorantia hebraice veritatis. Sic igit exponunt hebrei de ramathaim sophim. i. de excelsis respiciens: qui sunt ibi duo montes mutuo se respicientes. Alter exponunt aliud de ramathaim sophim. i. de excelsis respiciens vel speculantibus: qui locum quod est pluralis numeri indifferenter potest stare per quilibet casum: eo quod nomina hebraica sunt indeclinabilia: et dicuntur excelsa respiciens: quia inde potest videtur longe. Secundum alios vero dicunt excelsa speculantibus: quia ibi habitabant viri in lego studiosi. a. **E**t nomine eius regis. Iste fuit leuita de filio chore: ut habet. i. paral. vi. b. **E**phratus. non quod est de tribu ephraim: sed quae manebat in monte ephraim: ut predictum est sicut aliquis dicit ciuis parisensis quoniam sit natione anglicus. Aliqui vero dicunt quod dicitur ephratus ab ephrata que altera nomine dicitur bethleem: eo quod mater eius fuit de bethleem: sed hoc non est verisimile: qui filius non cognominans a matribus sed a parentibus. Et habuit duas uxores: prima enim s. anna fuit sterilis et ideo aliam superduravit. c. **E**t ascendebat regis. i. in festo pasche pentecostes: et tabernaculorum. Istis enim tribus temporibus debebat apparere omne masculinum coram domino: ut haberetur regis xxvij. verum tamquam aliquando parcerat populo de duabus festivitatibus ultimis propter longitudinem vie ad locum cultus divinitus: vel alia causa rationabili. Tertium autem iste ascenderet semel in anno vel pluries: non habet expresse ex textu. videtur tamquam magis per semel: eo quod subditur postea. Sic ergo sacerdotibus per singulos annos cum redeunte tempore ascenderent templum domini. d. **E**rat autem ibi duo filii heli ophni. sic debet scribi per i in fine.

* a. **E**t nomine eius helchana. Qui interpretatur dei possessio. **D**icitur nam homo christus est totus deificatus et a deo possensus. b. **E**t habuit duas uxores. Per duas synagogas et ecclesias significatur: vel iudea et gentilites. c. **F**ueruntur phenena filii. Per quam significatur iudea que filios habuit secundum prophetas et legis peritos. d. **A**nne autem non erant liberi. Per quam significatur gentilites que legem diuinam non habuit nec prophetas. Ps. cxlvij. b. Non fecit taliter omni nationi: et iudicia sua non manifestauit eis. *

* **H**editur phenenam

Eph. 2.8

Luk. 10.5

Ps. 72.6

Ibla. 98.6

Allego.

B derelicti. a **P**henenne et filius eius et filiabus par-

diles. i. vestes: quas mutabat in festiuitatibus. Anne autem de-

dit parte vna tristis: quia non habebat filios quibus amplius

daret. **P**henenne. i. synagoge: et filii dedit partes. i. tem-

poralia bona: iuxta illud: Dedit eis regiones gentium: et quia

primum credita sunt illis eloquia

dei. Anne: id est ecclesie gentium

dedit parte vnam. s. Ingeniu. **H**u-

bit tristis: qz p̄cluserat dñs vulua

ei. nōdū enī aduenerat tps misere-

reī ei: vt spūali grā fecundaret.

Sic phenēna annā: ita synagoga

gentilitate despiciebat. **M**ulti ex

gentilib' redēptor' aduētū: vt i. iob

regim' expectauerunt: et qz in pce

psueauerūt: tandem redēptor' flē-

ti et nō capiēt cibū annē p̄solatio-

nē adhibuit dices: Anna cur fles

tc. **M**elior est ecclesie vir su'. i. xps

h̄ decē filij qz deo synagoga ede-

bat: qz xpm plus nōnūqz diligit. i.

grām eius qz illos qz carnaliter

pariebat. **T**ropologice. **H**el-

chana p̄dicator quē dñs possidet.

Attia acti- Phenēna et āna actiua et cōteplatiua vita. Phenēna secula in si-

a et specu- liis et filiab': actiua fortia gignēs

oga et infirma. Phenēna interp-

tak p̄uersio: qz actiua ad actiones

qb' psit p̄misenecessē ē vt solli-

cite cōuertat. Actiua enī vita est

panē corporalē vel doctrine esuri-

enti tribuere; errantem corrigere;

ad humilitatis viā superbū reuo-

care; infirmatis curā gerere: qz sin-

gulis expediant dispēscare. Anna

interp̄at gratia: qz cōteplatio ha-

bef p̄ gratiā: hec est sterilis: qz cū

ē nullus put est penetrare vale-

at: nullus qz in ea sentit predica-

re sufficiat: cōtingit vt eā predica-

do nemo plures filios gignat. Cō-

teplatiua vita est charitatez dei et

primi tota mente retinere: ab ex-

teriori actione quiescere: soli desi-

derio cōditoris inherere: vt nihil

ā agere libeat. Qui vult effici pos-

sefio dei/has duas ducatvros.

Actiua primū/contēplatiua dein,

ceps: p̄cipue doctor ex amplexi-

bus phenēne transeat ad com-

plexus annē: vtrīqz partes tribu-

at virtutes virtutib' subnectēs.

b **U**isqz quo ebria eris: di-

tige. pall. tc. Homo videt in fa-

cie. deus ī corde. **H**eli estimabat

ebriam: qui tm̄ os intuebat. Do-

minus autem resperit ad oratio-

nem eius: qui videbat cor eius.

Hic autē nobis forma orandi: vt

non in multiloquio: sed in compa-

ctione cordis: et effusione lachry-

marū oremus: quia sacrificiū deo

spiritō cōtribulatus cor cōtritū tc

Ni. de ly. **G**ultusqz

scribi per i in fine. a **D**editqz phenēne vxori tc. i. no-

uas vestes p̄ solennitate: vt dicūt aliqui: meli tamē videb. s.

Q per hoc intelligātur partes sacrificiū. faciebat enī helchana

hostiam pacificā dño p̄ gratiarūtatione: de qua vna pars in-

cendebat sup altare scz adeps: reliq' erat sacerdotis: vt pectu-

sculū et arm' dexter: relique carnes erāt offerēt: et de istis da-

bat partes filiis et filiabus et vxoribus quasi quid sacram.

b **A**nne autē dedit parte vna tristis. Nō scz de datio-

nes: sed qz nō habebat liberos de anna quibus partes daren-

tur. ideo subdit: c **Q**uia annā diligebat. Propter qd

in agio tristabat de sterilitate ipius. In hebreo habef. **U**nam

partē pulchrā vel duplē, cuius ratio subdit: **Q**uia annā

diligebat

diligebat. et in hoc volebat honorare eā. d **A**ffligebat

quoqz eā e. ei'. i. phenēna dicēdo ei verba pungitua intan-

tū vt ei exprobraret sterilitatē. e **P**orro illa flebat. Pre-

tristitia. f **E**t nō capiebat cibū. i. parum de cibo capie-

bat. et quod modicū est quasi nihil reputat: vt habeat. i. phisi-

corum. g **H**unquid nō ego

melior sum tibi tc. Quod expo-

nūt hebrei de pueris phenēne. q.

d. intātū diligo te qz ego sum melior

tibi qz decē filij phenēne matri sue

hoc dices ad ihsū consolationem.

Ali exponunt: qz decem filij. i. qz se

haberes decem filios; sed ista expo-

sitie non videtur rationabilis: quia

si haberet decem filios non propter

hoc excluderetur amor helchane ad

ipsam vel minueretur: sed magis in-

cluderetur et augeretur. h **S**ur-

rexit autē anna. **D**ic cōsequēter

describitur modus orandi humilis

et devoutus cum dicitur: Surrexit

autē anna. At iret ad locum ora-

tiōis iuxta tabernaculū. i **P**ost

qz comedērat et biberat in silo:

Ex quo patet quod supra dictū est.

scilicet qz comedērat aliqd licet mo-

dicum. k **E**t heli sacerdote

sedente super sellam ante po-

stes templi domini: id est super

sedem magnā et honorabilem: vt di-

cunt hebrei: ex hac sessione dicētes:

qz illa die fuerat institutus iudei su-

per populū: sed hoc non videtur ve-

rū: qz infra. iiii. ca. dicitur qz ipse iu-

dicauit israel. xl. annis. Item ca. se-

quenti dicit qz samuel adhuc inue-

ne existente heli erat senescalde. Ex

quo videtur qz per plures annos fu-

it iudei ante nativitatem samuelis:

qui cōcept' fuit et natus eodem an-

no quo mater eius oravit p ipso ha-

bendo: vt cōsententur hebrei et satis

apparet ex sequētibus: nec valet mo-

tiū allegatū: quia infra. iiii. ca. dici-

tur: **H**eli sedebat super sellā de qua

cedidit et mortuus est: vt ibidem dici-

tur: ex qua sessione nō potest dici qz

illa die fuerit factus iudei: nec simi-

liter ex ista. l **E**t nouacula nō

ascendit super caput eius. Ex

hoc datur itelligi qz deberet tenere

ritum naçareozum: sicut dictum fuit

Judi. xiiij. de Samson. m **E**t

heli obseruaret os eius. Attē-

dēs si aliqd verbum exprimeret: vel

a motu labiorū cessaret. n **E**stī-

mavit ergo heli temulentā di-

xitqz eisqz quo ebria eris. i. ple-

nam bono vino: et dicitur a temero

quod significat bonū vinum et len-

tos quod est plenum. o **D**igere

paulisper vinū. Quasi dicat va-

de prius ad dormiendū: et postea ve-

* nias ad oran-

* a **D**editqz phenēne vxo-

ri sue: et cunctis filiis eius et fi-

liabus partes. Nam deus p̄phetis et regibus et sacerdo-

tibus iudeorū fecit gratias multis qui dicunt filii iudee.

b **C** **A**nne autem. i. gentilitati p̄det partem vnam tri-

stis. In hebreo habetur. **T**Unā partem pulchram.

Per quā intelligi potest **P**aulus apls a christo datus doctor

gentiū. sicut ipse dicit **H**al. ii. b. Qui enī operatus est petro in

apostolatum circūcisionis: operatus est et mihi inter gentes.

e **P**orro illa flebat et nō capiebat cibū. **B**entiles enī

ad fidē christi conuersi flebant et ieunabant ppter peccata in

gentilitate cōmissa: et maxime in idoloꝝ cultura. **L**ouersi vero

de iudaismo non habebant talē occasiō flendi et ieunandiz:

quia nō fuerant idolatre sed cultores vnius veri dei.

i iij * Lōcepit ab

Moraliter

Glo.ordi.

I Regum

a **V**ultusq; illius nō sūt amplius in diuer. muta.
Rab. **A**lia trāslatio: facies nō cōcidit amplius: qz certissime
 se credit exaudita. **R**ab. **N**equaq; enī ecclia a fide & di-
 lectione redēptoris in diversa declinādo mutata est. **b** **E**t
 recordatus est eius dñs. **R**ab. **Q**uia anna dñm deuote
 postulauit: cōcepit & peperit. **S**ic
 ecclia per naturā ītellectū orās
 mysteriū incarnatiōis corde pce-
 pī: ore pcessiōis genuit. **c** **G**lo-
 cauitq; nomē eius samuel. i.
 deus anne p̄mogenitus: ppheta
 quis est hic nisi dominicus hō.
Rab. **S**amuel postulatio dei:
 vel nomē eius de: qz actor: sez na-
 tūritatis eius: qz sterili oranti con-
 cessit filiū: qz cūctis diebus sibi in
 tēplo deseruaret. **d** **A**nna nō
 ascēdit. i. ecclesia ex nationibus
 prius lacte nutritū filiū: quē con-
 cepit per fidē. i. simplici ītellectu
 in suis auditoribus. **T**res vituli
 tria tēpora significat: qbus chri-
 stum expectabat ecclia. **T**res mo-
 di farine: fides: spes: charitas:
 quas obtulit ecclia: seu tres filiū
 Noe ex qbus plures ecclia p fidē
 deo obtulit: hec dona pro puero
 offert ecclia gentiū: vt ostendat
 se puerū genuisse. i. fidem christi
 pcepisse: & operibus demonstra-
 re velle: et adduxit eum in silo in
 domū dñi: cum pfecta fide incar-
 nationis iunxit se primitiue ecclie
 ex iudeis. **e** **P**recoq; vt
 impleat dñs verbū suū. **Q**d
 voluisti: vel suū qd pmissit per he-
 li/cū ait: det tibi deo petitionē tē.
f **A**ndans ergo mulier tē.
 Non vult anna puerū dicere ad
 domū dei anteq; ablactet: qz ec-
 clia nullū ad sacerdotiū proue-
 bit: duz lactis infantie particeps
 est: nō solidi cibi & intelligēti spī-
 ritualis capax.